
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620196

PARTE SECONDA

Atti regionali

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 15 aprile 2016, n. 229
Nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per il Diritto dello Studio Universitario di Puglia, ex 
art. 10, comma 1, della L.R. 27 giugno 2007, n. 18.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE:

VISTI:
• l’art. 42 dello Statuto della regione Puglia approvato con legge regionale 12 maggio 2004, n. 7;
• la legge regionale n. 18 del 27 giugno 2007 che detta le “Norme in materia di Diritto agli Studi dell’Istruzione 

Universitaria e dell’Alta Formazione” nella Regione Puglia;
• l’art. 10 della citata L.R. n. 18/2007 ove è stabilito che il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario (A.DI.S.U.) è istituito con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
ed è composto dal Presidente, da tre rappresentanti designati dalla Giunta regionale, da due rappresentanti 
dell’Assessorato competente nominati dalla Giunta Regionale su designazione dell’Assessore al ramo, da 
un docente universitario designato da ciascuna università presente nel territorio pugliese, da un docente 
designato dalle istituzioni dell’alta formazione artistica presenti nel territorio pugliese, da un docente desi-
gnato dalle istituzioni dell’alta formazione musicale presenti nel territorio pugliese, da uno studente eletto 
da ciascuna università statale e per ciascun capoluogo di provincia ove hanno istituito una facoltà, da tre 
studenti designati, rispettivamente, dalle istituzioni dell’alta formazione artistica, dalle istituzioni dell’alta 
formazione musicale e dalle università private presenti nel territorio pugliese;

• l’art. 8 della stessa L.R. n. 18/2007 ove è stabilito che gli organi dell’Agenzia restano in carica fino a novanta 
giorni dopo l’inizio di ogni legislatura, tranne la componente studentesca che cessa dalla carica in occasione 
del rinnovo della relativa rappresentanza ovvero al venir meno dello status di studente;

• l’art. 12 della citata L.R. n. 18/2007 che disciplina le cause di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza degli 
amministratori dell’ADISU -Puglia;

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per il Diritto allo Studio Universitario di Puglia, 
istituito con D.P.G.R. n. 1317 del 13/12/2010, in virtù dell’insediamento del nuovo Consiglio Regionale, è ces-
sato dalla carica nei termini di cui all’art. 8 della L.R. n. 18/2007;

RICHIAMATI:
• il proprio Decreto n. 647 in data 09 dicembre 2015 con il quale è stato nominato il Presidente del Consiglio 
di Amministrazione dell’A.DI.S.U. Puglia nella persona del dott. Alessandro Cataldo;
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 329 del 30 marzo 2016 con la quale, ai sensi dell’art. 10, comma 1, 
lettera b), la Giunta ha designato tre rappresentanti, scelti tra persone di comprovata esperienza tecnico-am-
ministrativa, nelle persone dei sigg.ri: 
Vincenzo FIORENTINO;
Marco CATALDO;
Claudia ZEZZA;
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 239 in data 08 marzo 2016 con la quale sono stati nominati i due 
rappresentanti dell’Assessorato regionale competente in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ADISU Pu-
glia nelle persone delle sigg.re Anna Maria Teresa GIGANTI e Ignazia Sofia ZAZA;
• la nota prot. n.2913 del 19/01/2016 dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” con la quale è stata co-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20197

municata la designazione del proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ADISU 
Puglia, nella persona della prof.ssa Monica MONTAGNANI;
• la nota prot. n. 32902 del 23/12/2015 dell’Università degli Studi di Foggia con la quale è stata comuni-
cata la designazione del proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ADISU Puglia, 
nella persona della prof.ssa Claudia PICCOLI;
• la nota prot.n.690 del 29/03/2016 dell’Università LUM “Jean Monnet” di Casamassima (BA) con la quale 
è stata comunicata la designazione del proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione 
dell’ADISU Puglia, nella persona del prof. Angelo Antonio RUSSO;
• la nota prot. n. 5470 del 04/04/2016 del Politecnico di Bari con la quale è stata comunicata la designa-
zione del proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ADISU Puglia, nella persona 
del Prof. Ing. Mario BINETTI;
• la nota prot n. 17652 del 24/02/2016 dell’Università del Salento con la quale è stato designato il proprio 
rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ADISU Puglia, nella persona del Prof. Giusep-
pe GIOFFREDI;
• le note prot. n. 1006 del 22/03/2016 dell’Accademia di Belle Arti di Foggia, prot. 445 del 10/03/2016 
dell’Accademia di Belle Arti di Bari e prot. 1575 del 30/03/2016 dell’Accademia di Belle Arti di Lecce, con 
cui si designa unanimemente il proprio rappresentante in seno al Consiglio di Amministrazione dell’ADISU 
Puglia, nella persona del Prof. Clemente FRANCAVILLA;
• la nota prot. 71092 del 17/03/2016 con cui il Conservatorio “N. Piccinni” di Bari, il Conservatorio “N. 
Rota” di Monopoli (BA), il Conservatorio “U. Giordano” di Foggia, il Conservatorio “T. Schipa” di Lecce, 
l’Istituto Superiore di Studi Musicali “G. Paisiello “ di Taranto designano congiuntamente Rappresentante 
dei docenti delle Istituzioni Alta Formazione musicale pugliese la prof.ssa Patrizia DURANTE;

RICHIAMATE, altresì, per quanto riguarda la componente studentesca, le seguenti note:
- prot. 5470 del 12/02/2016 dell’Università degli Studi di Foggia con la quale viene designato il sig. An-

drea MARINO;
- prot. 2611 del 16/02/2016 del Politecnico di Bari, con la quale viene designato il sig. Nicola FAVIA;
- prot. 17633 del 24/02/2016 dell’Università del Salento, con la quale viene designata per la sede di 

Lecce la sig.na Sara INGROSSO;
- prot. 408 del 16/02/2016 dell”Università L.U.M. “Jean Monnet” di Casamassima, con la quale viene 

designato il sig. Pierpaolo GENNARI;
- prot. n. 6247 del 11/04/2016 dell’Accademia di Belle Arti di Foggia, prot. 445 del 10/03/2016 dell’Ac-

cademia di Belle Arti di Bari e prot. 1575 del 30/03/2016 dell’Accademia di Belle Arti di Lecce, con cui 
si designa unanimemente il sig. Filippo ARDITO;

PRESO ATTO che il Politecnico di Bari — sede di Taranto con nota prot. 1165 del 07/04/2016 e l’Università 
del Salento — sede di Brindisi con nota prot. 17633 del 24/02/2016 hanno comunicato l’avvenuta deca-
denza — non surrogabile — dei rispettivi rappresentanti per la componente studentesca, senza indicare 
la nuova designazione;

PRESO ATTO, inoltre, che l’Università di Bari, per le sedi di Bari e Taranto, e gli Istituti di Alta Formazione 
musicale pugliese, in maniera congiunta come sopra identificati, non hanno ancora provveduto a designa-
re i propri rispettivi rappresentanti per la componente studentesca;

CONSIDERATO che, allo stato attuale, benché non ancora disponibile la designazione di cui all’art. 10 - 
comma 1, lettere F) e G) della L.R. n. 10/2007, è necessario procedere all’istituzione del Consiglio di Am-
ministrazione dell’Agenzia per il diritto allo Studio Universitario di Puglia;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-201620198

RITENUTO, pertanto, al fine di assicurare l’operatività dell’Agenzia, ormai non più procrastinabile, di provve-
dere ai sensi dell’art. 10, comma 1, della L.R. n. 18/2007, per l’intera durata dell’attuale Consiliatura regionale, 
in attesa di integrarne la composizione con successivo provvedimento, all’esito dell’acquisizione delle desi-
gnazioni ad oggi non pervenute;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 10 co.1 della L.R. n. 18 del 2007, alla nomina del Consiglio 
di Amministrazione di cui al punto precedente;

DECRETA

1) di istituire, ai sensi dell’art. 10, comma 1, della L.R. n. 18/2007, il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
regionale per il Diritto allo Studio Universitario (A.DI.S.U.) della Puglia per l’intera durata dell’attuale Con-
siliatura regionale;

2) di nominare, per l’effetto, i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia regionale per il Dirit-
to allo Studio Universitario, nelle persone di:

• dott. Alessandro CATALDO - Presidente;
• dott. Vincenzo FIORENTINO - designato dalla Giunta Regionale;
• dott. Marco CATALDO - designato dalla Giunta Regionale;
• dott.ssa Claudia ZEZZA - designata dalla Giunta Regionale;
• Anna Maria Teresa GIGANTI, rappresentante del competente Assessorato regionale al Diritto allo Studio;
• Ignazia Sofia ZAZA, rappresentante del competente Assessorato regionale al Diritto allo Studio;
• prof.ssa Monica MONTAGNANI, designata dall’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”;
• Claudia PICCOLI, designata dall’Università degli Studi di Foggia;
• prof. Giuseppe GIOFFREDI, designato dall’Università del Salento;
• prof. AngeloAntonio RUSSO, designato dall’Università LUM “Jean Monnet” di Casamassima (BA);
• prof. Clemente FRANCAVILLA, designato dalle Istituzioni dell’alta formazione artistica presenti nel territorio 
pugliese;
• prof.ssa Patrizia DURANTE, designata dalle Istituzioni dell’Alta Formazione musicale presenti nel territorio 
pugliese;
• Nicola FAVIA, studente del Politecnico di Bari - sede di Bari;
• Andrea MARINO, studente dell’Università degli Studi di Foggia;
• Sara INGROSSO, studentessa dell’Università del Salento - sede di Lecce;
• Pierpaolo GENNARI, studente dell’Università LUM “Jean Monnet” di Casamassima;
• Filippo ARDITO, studente dell’Accademia di Belle Arti.

3)  di riservare a successivo separato Decreto la nomina di cui all’art. 10 - comma 1, lettere F) e G) della L.R. n. 
18/2007, non appena gli organi preposti vi avranno provveduto;

4)  di disporre che alla notifica del presente atto ai consiglieri nominati, aII’A.DI.S.U.-Puglia ed all’Assessore al 
Diritto allo Studio ed alla Formazione, provveda la Sezione Scuola Università e Ricerca;

5)  di demandare all’A.DI.S.U.-Puglia ogni adempimento conseguente al presente Decreto, ivi compreso l’ac-
certamento della sussistenza di eventuali cause di ineleggibilità, incompatibilità e decadenza per i nuovi 
componenti;

6)  di dare atto che il Consiglio di Amministrazione resta in carica fino a novanta giorni dopo l’inizio di ogni 
Consiliatura, ad eccezione della componente studentesca che cessa dalla carica in occasione del rinnovo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 05-5-2016 20199

della relativa rappresentanza ovvero al venir meno dello status di studente;

7)  di dare atto, altresì, che i componenti del Consiglio di Amministrazione dell’A.DI.S.U. - Puglia, in attuazione 
di quanto disposto dall’art. 10, comma 6, della L.R. n. 18/2007, possono ricoprire l’incarico per soli due 
mandati.

8)  di dare atto che il presente Decreto, esecutivo dalla data di adozione, non comporta oneri diretti a carico 
del bilancio Regionale;

9)  di disporre la pubblicazione del presente Decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Bari, addì  15/04/2016 

EMILIANO




